eárnara C7Kunicipai cie Carigüi
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 7 5 / 2 9

ADOÇÃO DO NOME O SENHOR OSMAR BRUNO PARA DENOMINAR
O CENTRO ONCOLÓGICO DE REABILITAÇÃO EM BIRIGUI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se 'Centro Oncológico de Reabilitação
Osmar Bruno' o prédio destinado a este fim, anexo ao Centro Médico Hospitalar, em
Birigui.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 24 de maio de 2022

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR

ASSINADO DIGITALMENTE
AUNADO CAGII,AMEN ff

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

DATA
25/0512022

d.nsimutu, ç•coe ter reerfwaw
Butre.nurpro.s..0./....w.e11.1.1 e sumo

G. C

amara ciKunicipal Carigcti
Estado de São Paulo

Senhores vereadores,

Senhoras vereadoras,

Osmar Bruno nasceu em Birigui, no bairro do Taquari, no dia 14 de Agosto de 1961.

Filho primogênito de Alzira Guaraldi e Nazareno Bruno, Osmar ajudou a criar seus

cinco irmãos. Em meio a tantas dificuldades, desde muito criança assumiu junto com

seus pais as responsabilidades para sustentar sua família.

Osmar trabalhou na roça desde criança, aprendeu cedo a batalhar e a lutar por uma

vida melhor. Em 1966, diante da falta de dinheiro e o sonho de seus pais de poder

oferecer mais aos filhos, a família se mudou para Nova Esperança, no interior do

Paraná. Lá viveram 11 anos de muita luta e, sem ter muita melhora na condição,

resolveram voltar para Birigui.

E foi neste retorno que Osmar conheceu sua esposa, Cilene das Graças Marcolino

Bruno, com quem compartilhou a vida por quase 40 anos. Juntos, os dois trilharam

um caminho de companheirismo, cumplicidade e amor. Os frutos desta união são

suas duas filhas: a primogênita Karen Aparecida Bruno e a caçula Caroline parecida

Bruno, que hoje são duas mulheres formadas.

Apesar das dificuldades, Osmar nunca deixou os estudos. Concluiu o ensino médio

e fez um curso técnico de Eletricista. Em fevereiro de 1984 entrou na empresa

Cobrac, desempenhando a função de carregador. Com  muita luta e vontade de

crescer, Osmar trilhou um caminho de vitórias dentro da cooperativa, chegando ao

cargo de Gerente.

No fim de 1997, em meio a uma crise que a empresa enfrentava, lhe foi oferecido a

possibilidade de comprá-la . Um sonho que parecia tão irreal veio a se tornar

realidade, quando junto de sua esposa, decidiram encarar mais este desafio. Em

1998, a Cobrac se tornara Birifertil, uma loja de tradição no meio Agropecuário, que

durante 20 anos foi gerida pelo Osmar e Cilene.

Osmar sempre foi um homem de coração bom e disposto a ajudar o próximo.

Porém, sentia que precisava fazer algo a mais. E foi em 2008 que assumiu o

propósito de ajudar ao Hospital de Amor de Barretos, antigo Hospital do Câncer.

Decidiu então buscar pessoas que pudessem encarar esta jornada, e foi assim que

criou-se a Comissão dos Amigos de Birigui.

Osmar foi coordenador da Comissão de Birigui durante 10 anos para arrecadação de

fundos ao Hospital. Ao longo destes anos foram quase R$ 2 milhões encaminhados

ao Hospital.

câmara ciKunicipal carigcti
Estado de São Paulo

Não é possível concluir parte da história deste homem, sem citar sua fé e devoção a
Deus e a Nossa Senhora Aparecida. Durante muitos anos Osmar participou
ativamente da paróquia e da comunidade São Benedito e São Cristóvão. Foi por sua
grande fé a Nossa Senhora Aparecida que formou o grupo do Terço dos Homens na
comunidade.

Em Junho de 2018 Osmar começou a enfrentar a maior batalha de sua vida: a luta
contra um câncer de pâncreas. Osmar com muita garra e muita fé fez seu tratamento
no Hospital de Amor de Barretos, e, superando todas as expectativas médicas, foi
além do prognóstico previsto pela equipe médica. Osmar foi forte e guerreiro mesmo
em seu momento mais vulnerável.

Após 11 meses de luta, quis Deus chamá-lo para o outro lado do caminho e, em 21
de maio de 2019, Osmar deixou a vida terrena dentro do Hospital de Amor de
Barretos. Em uma passagem leve e cheia de Deus, Osmar partiu para o outro plano
rezando, ao lado de sua família.

Seu exemplo de fé, garra e coragem permanecem vivos em todo legado que deixou.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 24 de maio de 2022

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR

ASSINADO DIGITALMENTE

N.,

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

DATA

25105/2022
A tonlo.rA.:le LIAI A Immo,. metem wrA/Adat.Ft
nttp://**/p.o./w.e././A•Aor.eptuu

tni

SERPRO